3
1481 agosto 26, Monza

1 Sul personaggio rinviamo in particolare al terzo paragrafo.
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Actum ut supra, presentibus domino Iohanne de Fidelibus archipresbytero, domino 
Georgio de Griliis, domino Francisco de Aliprandis et domino Iohanne Michaele de Ali
prandis, canonicis dicte ecclesie, testibus etc.

a Instrumentum in interlinea. b Così in A. c Segue parola illeggibile e cancellata.
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Nella sacrestia nuova di S. Giovanni Battista, alla presenza del riformatore Raffaele 
Biraghi e dei membri della collegiata, vengono trascritti dal notaio Nicola Della Torre 
gli statuti capitolari, divisi in 28 norme. Di seguito, tutti gli ecclesiastici si impegnano, 
tramite un giuramento, a rispettare quanto prescritto.

Originale [A] in ASMi, F. N. 2359.
Cit.: Menochio G. B., Riflessioni di fatto, e di diritto su Le notizie delle Controversie passate tra il Ven. Ca

pitolo e Ven. Fabbrica della Insigne Chiesa Collegiata di San Giovanni Battista di Monza per l'una parte, ed i 
Signori Cappellani Ducali della medesima Chiesa per l ’altra dalla loro fondazione fino all’Anno 1734, Milano 
1739, p. 5; Modorati, Descrizione storica della Basilica di S. Giovanni Battista in Monza, Monza 1927, p. 117.

Subito prima del testo, in alto, si leggono le seguenti scritte: di mano archivistica moderna Statuta Sancti 
Iohannis Baptiste Modoetie e Abbreviatura Nicolai della Turre, originale del notaio Imbreviatura mei Nicolay de 
Laturre.

Il documento, composto da ff. 12 in buono stato di conservazione, è stato redatto con due scritture diverse 
e contiene altri due documenti, risalenti sempre al 29 agosto. In particolare il testo degli statuti è stato tra
scritto su fogli inseriti successivamente, mentre la parte relativa al giuramento è stata ritrascritta, anche se in
completa nell’elenco dei presenti. Segnaliamo l’errore nel giorno settimanale, che cadeva di mercoledì. In ge
nerale il testo si presenta con molte cancellature ed aggiunte fatte ai margini delle carte.

In nomine Domini. Anno a nativitate a eiusdem millesimo quadringentesimo octuage- 
simo primo, indictione quartadecima, die martis vigesimonono mensis augusti. Coram 
venerabili viro domino*3 Raphaele de Birago, preposito ecclesie Sancti Ambrosiic de 
Septara, mediolanensis diocesis, reverendissimi in Christo patris et domini domini Ste- 
phani, miseratione divina tituli Sancte Marie Transtiberim Sacrosancte Romane Ecclesie 
presbiteris cardinalis et Sancte Mediolanensis Ecclesie archiepiscopi, capellano ac visita
tore et refformatore ecclesiarum monasteriorum et aliorum piorum locorum subditorum 
ipsi reverendissimo domino cardinali et archiepiscopo, pro tribunali sedente super qua
dam cathedra positam in d sacrastia nova infrascripte ecclesie Sancti Iohannis Baptistee 
de Modoetia, Mediolanensis diocesis, quem locum et quam cathedram pro eius tribu
nali et loco idoneis eidem dominus visitator ellegit et elligit, in hac parte convocato et 
congregato capitulo canonicorum dicte ecclesie Sancti Iohannis de Modoetia pro infra- 
scripto negotio spicialiter peragendo de mandato et impositione ipsius domini Raphaelis 
visitatoris, necnon venerabilis viri domini Iohannis de Fidelibus, archipresbyteri ipsius 
ecclesie Sancti Iohannis Baptiste, in quoquidem capitulo aderant, fuerunt et sunt ipse 
dominus archipresbyter et cum eo domini Georgius de Seregnio ', Cresolus de Ledesmo,